D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE
PORTARIAS - DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 77 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
DISPENSAR o servidor GELSON ALMEIDA CORDEIRO, Analista Judiciário/Contabilidade,
Área de Apoio Especializado, NS-A-4, matrícula nº 13.290, lotado na Subseção Judiciária
de Niterói, da função comissionada de Chefe do Setor de Contadoria de Niterói (FC 04), a
partir de 01.03.2007.

PORTARIA Nº 78 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
DESIGNAR o servidor MARCELO NOGUEIRA DE SOUZA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-1, matrícula nº 13.913, lotado na Subsecretaria de Material e
Patrimônio, para exercer a função comissionada de Assistente II – Contabilidade do
Almoxarifado (FC 02), a partir de 01.03.2007.

PORTARIA Nº 79 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
DESIGNAR a servidora CARLA CUCCO BARCELLOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.802, lotado na Subseção Judiciária de
Niterói, para exercer a função comissionada de Chefe do Setor de Contadoria de
Niterói (FC 04), a partir de 01.03.2007.

PORTARIA Nº. 80 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar possíveis irregularidades
referentes aos atos e fatos relatados no Memorando nº RJ-MEM-2007/00750, da
Coordenadoria de Segurança e Transportes, constantes nos autos n. PS2007/0001.

PORTARIA Nº 81 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Sumário, nos termos do art. 140 da
Lei n. 8112/90, em face da servidora Felicita de Medeiros Moreira, matrícula n.
12860, Técnico Judiciário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau –
Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para apurar eventual transgressão ao art. 132,
inc. II, definição dada pelo art. 138, ambos da Lei n. 8112/90, pela ausência ao
serviço por período superior a trinta dias, conforme documentos constantes nos Autos
n. PD2007/0002.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES

JUIZ FEDERAL –DIRETOR DO FORO

Publicação semanal - Ano XV-  Período:  23.02 a 27.02.2007

Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação  e Documentação -

SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 27.02.07
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 118 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 100/2007-
SRH, o que se refere à designação da servidora
ANDREIA MIRANDA DE LUNA, Técnico
Judiciário/Informática, Área de Apoio Especializado,
NI-B-8, matrícula nº 12.533, lotada na Subsecretaria
de Informática, para substituir o Coordenador de
Suporte Operacional (FC 05), PERGENTINO JOAQUIM
ALVES NETO, em virtude de férias regulamentares do
titular, no período de 01.03.2007 a 07.03.2007.
DESIGNAR o servidor CARLYLE DUARTE DE
SOUZA, Analista Judiciário/Informática, Área de
Apoio Especializado, NS-A-1, matrícula nº 13.509,
lotado na Subsecretaria de Informática, para
substituir o Coordenador de Suporte Operacional
(FC 05), PERGENTINO JOAQUIM ALVES NETO, em
virtude de férias regulamentares do titular, no
período de 01.03.2007 a 07.03.2007.

PORTARIA Nº 119 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
DISPENSAR o servidor JORGE OTÁVIO SILVEIRA
PINHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 11.479, lotado na
Subsecretaria de Material e Patrimônio, da função
comissionada de Assistente II – Contabilidade do
Almoxarifado (FC 02), a partir de 01.03.2007.

PORTARIA Nº 120 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
DISPENSAR a servidora ANA LUCIA MAGIANO DA
PÓS, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-8, matrícula nº 12.258, da função
comissionada de Assistente II (FC 02) da 23ª Vara
Federal, a partir de 23.02.2007.

PORTARIA Nº 121 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 95/2007-SRH, a
designação da servidora CLAUDIA MARCIA
FIRMINO RAYMUNDO MENEZES, matrícula nº
10.881, para substituir a Diretora da Subsecretaria
de Material e Patrimônio (CJ 02), ROSANA VILLELA
DE SOUZA, em virtude de férias regulamentares da

titular, fazendo constar “no período de 09.04.2007
a 28.04.2007” no lugar de “no período de
26.02.2007 a 07.03.2007”.

PORTARIA Nº 122 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 1541/2006-SRH, a
designação do servidor LUIZ HENRIQUE DE
ANDRADE COSTA, matrícula nº 12.486, para
substituir a Supervisora da Seção de Atendimento
Processual dos Juizados (FC 05), MARISE DE
BRITO MEISTER, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar “no
período de 08.02.2007 a 17.02.2007” no lugar de
“no período de 08.02.2007 a 16.02.2007”.

PORTARIA Nº 123 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
DISPENSAR a servidora ADRIANA VAN DER
HAAGEN HENRIQUES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.719, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 3ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir de 23.02.2007.

PORTARIA Nº 124 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA
MOREIRA CASTAÑON, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.427, para
exercer a função comissionada de Assistente I do
Juiz Substituto (FC 01) da 3ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 125 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
DISPENSAR a servidora LENI BREDA DE PAULA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 11.960, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 16ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 126 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007
DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO NASCIMENTO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.606, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

DE RECURSOS HUMANOS

*****************FIM*****************

 3

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XV, 4ª semana de fevereiro / 2007 – Período: 23.02.07 a 27.02.07

Publicado na Intranet em 27.02.07

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 4